Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São RoqueCâmpus São Roque
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 100/2022 - CGP-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSPREQUERIMENTO 100/2022 - CGP-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

10 de novembro de 202210 de novembro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus São Roque faz saber aos candidatos do Processo Sele:vo
Simplificado de que trata o Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial da
União em 09 de novembro de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de Física:

TemasTemas ReferênciasReferências

Teoria especial da Relatividade
ALVARENGA, Beatriz; MÁXIMO, Antonio. Curso de Física Volume 3. São
Paulo: Ed. Scipione, 2000.

HALLIDAY, David; RESNICK, Robert; WALKER, Jearl. Fundamentos de
física. 8.ed. v.3. Rio de Janeiro: LTC, c2009.

HEWITT, P. G. Física conceitual. 9.ed. Porto Alegre: Bookman, 2002.

RAMALHO; NICOLAU; TOLEDO. Fundamentos da Física 1, 2, 3. 7.ed. -
revisão ampliada. São Paulo: Editora Moderna, 1999.

Primeira Lei da Termodinâmica

Indução Eletromagnética

São RoqueSão Roque, 10 de novembro de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Frank Viana Carvalho

Diretor Geral do Câmpus São Roque

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Frank Viana CarvalhoFrank Viana Carvalho, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SRQDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SRQ, em 10/11/2022 16:04:42.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 09/11/2022. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

444697
5d364d7d0b

REQUERIMENTO 100/2022 - CGP-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: